Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Bakalářská práce

Lucie Havlíková

**Témata ve *Dvanácti povídkách o poutnících* Garcíi
Márqueze**

Themes in García Márquez's *Strange Pilgrims*

vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

2012

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.

V Praze dne 21. 05. 2012

podpis:

Obsah

1. Úvod..... 5
2. Gabriel García Márquez 6
3. Motiv či téma 7
4. Povídka..... 9
4.1 Literární žánr povídka 9
4.2 Hispanoamerická povídka 10
4.3 Povídková tvorba Gabriela Garcíi Márqueze..... 12
5. Úvod ke <i>Dvanácti povídkám o poutnících</i> 15
5.1 Vznik povídek 15
5.2 Autobiografičnost..... 17
5.3 Putování..... 18
5.4 Tematická ucelenost 19
6. Latinoameričané v Evropě 22
6.1 První dílo Gabriela Garcíi Márqueze odehrávající se v Evropě..... 22
6.2 Vlastnosti a pocity Latinoameričanů..... 23
6.3 Kritika Latinoameričanů žijících delší čas v Evropě..... 26
6.4 Kritika „evropského mýtu nadřazenosti“ 28
6.5 Evropská příroda 31
7. Magický realismus..... 34
7.1 Úvod k magickému realismu..... 34
7.2 Magický realismus v dílech Gabriela Garcíi Márqueze..... 35
7.3 Odlišný typ magického realismu ve <i>Dvanácti povídkách o poutnících</i> 36
7.4 Směs reálna a nadpřirozena..... 38

7.5 Typická povídka magického realismu..... 40
8. Smrt 43
8.1 Smrt v dílech Gabriela Garcíi Márqueze..... 43
8.2 Smrt ve <i>Dvanácti povídkách o poutnících</i> 43
8.3 Postavy si přicházející smrt uvědomují..... 45
8.4 Postavy na smrt zapomínají a žijí dál..... 49
8.5 Zesměšňování pohřbu 50
8.6 Smrt v Evropě..... 51
9. Závěr..... 53
10. Resumen español 54
11. Resumé 57
12. The English Résumé..... 59
13. Bibliografie..... 61

1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá tematickým rozbohem knihy *Doce cuentos peregrinos* (1992, *Dvanáct povídek o poutnících*) kolumbijského spisovatele Gabriela Garcíi Márqueze.

Tento povídkový soubor se mi do rukou poprvé dostal již na nižším stupni gymnázia. Tehdy jsem si přečetla jen poslední povídku „El rastro de tu sangre en la nieve“ („Stopa tvé krve ve sněhu“) a její vyústění mě natolik šokovalo, že jsem knihu na dalších několik let odložila. Během té doby jsem se dozvěděla, že na území Latinské Ameriky existuje zvláštní literární směr, tzv. magický realismus, který mimo jiné vypráví o neuvěřitelných věcech tak, jako by se jednalo o všední záležitosti. Teprve zpětně jsem tedy dokázala pochopit, jak mohla hlavní hrdinka vykřváct z drobné ranky po píchnutí růžovým trnem. Toto poznání mě znovu přivedlo k povídkám, které jsem tentokrát přečetla celé, a to jedním dechem, a jež mě natolik nadchly, že jsem se rozhodla věnovat jim svou bakalářskou práci.

Než přistoupím k samotnému rozboru, stručně se zmíním o životě a díle Garcíi Márqueze, vysvětlím pojem motiv, resp. téma, a větší pozornost budu věnovat literárnímu žánru povídky. Nejprve nastíním její obecnou charakteristiku a poté přítomnost na území hispánské Ameriky a v tvorbě Garcíi Márqueze.

Stěžejní část práce spočívá v postihnutí tří, dle mého názoru, převládajících témat, která se v povídkách vyskytují, a to „Latinoameričané v Evropě“, „Magický realismus“ a „Smrt“. Mým cílem je interpretovat tato témata v jednotlivých konkrétních dílech, doložit jejich přítomnost na ukázkách a zároveň se pokusit vysledovat společné rysy daného motivu ve všech zkoumaných povídkách.

Použitá sekundární literatura, která se zabývá právě *Dvanácti povídkami o poutnících*, pochází především z hispánského či anglofonního prostředí – zde bych ráda vyzdvihla dílo *Quinientos años de soledad*, soubor studií o Garcíovi Márquezovi, z něhož jsem čerpala zásadní poznatky k dané problematice –, neboť mezi česky psanými pracemi se studie pojednávající o *Dvanácti povídkách* téměř nevyskytují.

2. Gabriel García Márquez

Gabriel García Márquez, romanopisec, povídkář a novinář se narodil 6. března 1928 v Aracatace v Kolumbii, kde žil do svých dvanácti let u prarodičů. Nedokončil studium práv a od dvaceti let se živil jako novinář a filmový kritik. V roce 1955 odjel jako zpravodaj deníku *El Espectador* do Evropy, kde navštívil mezi jinými zeměmi i Československo, a v Římě se věnoval studiu režie. Po zákazu *El Espectadoru* o rok později přežíval v Paříži, cestoval po zemích socialistického bloku a nakonec se roku 1959 vrátil zpět do Ameriky, kde se věnoval práci pro kubánskou tiskovou agenturu. Žil střídavě v Mexiku, zde stvořil svůj nejslavnější román *Cien años de soledad* (1967, *Sto roků samoty*), v Barceloně a po návratu do Mexika utužil svůj vztah ke kubánskému režimu, obhajoval kubánskou revoluci a kritizoval diktatury Latinské Ameriky. Roku 1982 obdržel Nobelovu cenu za literaturu. Mezi jeho nejvýznamnější díla můžeme zařadit *La hojarasca* (1955, *Spoušť*), *El coronel no tiene quien le escriba* (1961, *Plukovníkovi nemá kdo psát*), *La mala hora* (1962, *Zlá hodina*), *Los funerales de la mamá Grande* (1962, *Pohřeb Velké Matky*), *Cien años de soledad* (1967, *Sto roků samoty*), *Relato de un naufrago* (1970, *Zpověď trosečníka*), *La increíble y triste historia de la cándida Eréndira y de su abuela desalmada: siete cuentos* (1972, *Neuvěřitelný a tklivý příběh o bezelstné Eréndire a její ukrutné babičce*), *Ojos de perro azul* (1974), *El otoño del patriarca* (1975, *Podzim patriarchy*), *Crónica de una muerte anunciada* (1981, *Kronika ohlášené smrti*), *El amor en los tiempos de cólera* (1985, *Láska za časů cholery*), *El general en su laberinto* (1989, *Generál ve svém labyrintu*), *Doce cuentos peregrinos* (1992, *Dvanáct povídek o poutnících*), *Del amor y otros demonios* (1994, *O lásce a jiných posedlostech*), *Noticia de un secuestro* (1996, *Zpráva o jednom únosu*),¹ *Vivir para contarla* (2002, *Žít, abych mohl vyprávět*) a *Memoria de mis putas tristes* (2004, *Na paměť mým smutným courám*).²

¹ Hodoušek, E. a kol. *Slovník spisovatelů Latinské Ameriky*. Praha : Libri, 1996, s. 246-247.

² Martin, G. *Gabriel García Márquez. Život*. Přeložil Vladimír Medek. Praha: Odeon, 2009, s. 530, 533.

3. Motiv či téma

„Motiv je [...] zvláštním způsobem užití slova, věty, obrazu – takovým způsobem, který naznačuje jeho vnitřní souvislost s příběhem a smyslem díla, například prostřednictvím opakování, umístěním v jádru díla, někdy i grafickým zdůrazněním apod.“³ V kapitole „Motiv“, která je součástí knihy Daniely Hodrové *...na okraji chaosu...*, stojí, že motiv představuje jeden ze základních principů, jimiž je uspořádáno literární dílo a budován jeho smysl.

Motivů dle jejich povahy existuje velké množství. Mohou být jednoduché (například věta, sousloví, věc) nebo komplexní, složené (postava, prostor, místo), ty se v textu proměňují a jsou dělitelné na další dílčí jednoduché motivy. Dále hovoříme o monomotivu neboli klíčovém motivu, který v sobě často kondenzuje význam celého díla a nezřídka kdy stojí v samotném názvu, leitmotivu či návratném nebo opakujícím se motivu, pojmu pocházejícím z hudební terminologie, hlavní myšlenky, jež prochází celým dílem, a intertextovým motivu. Jedná se o motiv, který nalézáme jak v jedné knize, kde se často opakuje, tak i v několika dílech téhož autora, a dokonce prochází i tvorbou spisovatelů různých období napříč dějinami.


[…]


Dvanáct povídek o poutnících je první dílo kolumbijského spisovatele, jež se zabývá pobytem Hispánců mimo americký kontinent. V jejich myslích převládá pocit osamění a

nepochopení, v neznámých zemích ztrácí svou identitu a ve většině případů se nedokáže adaptovat na nový život. Zároveň García Márquez ostře kritizuje nadřazenost Evropanů, kteří se k Latinoameričanům stavějí s despektem a v mnoha případech i s pohrdáním. Tím se autor snaží dokázat, že Evropané nejsou žádným nadřazeným národem, jenž by se mohl na ostatní dívat spatra.

Magický realismus je od začátku přítomný ve všech spisovatelových dílech. Jeho ztvárnění se však v povídkách mírně vymyká obvyklému úzu. Mnohem větší důraz je kladen na reálnost událostí, všednost a obyčejnost postav a příběhů. Nicméně v každé povídce můžeme nalézt fantastické prvky, které splývají s realitou tak, že si jich téměř ani nepovšimneme. Nejtypičtějším příkladem magického realismu je povídka „Světlo je jako voda“.

Ani smrti se García Márquez ve své tvorbě nevyhýbá, avšak v těchto povídkách jí přikládá mnohem větší důležitost, což můžeme chápat jako následek těžké nemoci, kterou v době dokončování knihy procházel. Při četbě povídek si uvědomujeme, že smrt je součástí života a nedá se před ní utéct, životy postav velmi často narušuje a obrací úplně jiným směrem, nicméně nabízí i východisko v postavách pana prezidenta nebo Maríí dos Prazeres, kteří na smrt zapomínají a navrací se zpět mezi živé.

Dvanáct povídek o poutnících představuje kolekci příběhů, ve kterých se Garcíaovi Márquezovi podařilo postihnout nesdělitelné pocity lidí, kteří opustí svou vlast a jsou nuceni přijmout chování a pravidla nového světa. Povídkový soubor se vyznačuje tematickou uceleností, díky které čtenář vnímá všech dvanáct příběhů jako jednotný celek, tak jak si to García Márquez původně přál.

12. The English Résumé

The thesis „Themes in García Márquez’s *Strange Pilgrims*“ deals with the thematic analysis of *Strange Pilgrims* by a Colombian writer Gabriel García Márquez. I couldn’t decide which themes were worth mentioning and which I could leave out, for all the themes seemed very interesting. Finally, I’ve chosen three ones that I consider more remarkable, namely the theme of the Latin Americans in Europe, the magic realism and the death.

The first part of my work refers to the literary genre short story. It is known as a short literary figure which has taken place in the world literature since ever before. When the letterpress was discovered the short story became more important in the literature and it reached its peak in the 19th century. The Latin American short story has progressed in a different way. It contains the synthesis of different religions and cultures. There is a mixture of the original Indian population, thoughts and traditions of the European conquerors and colonists and of the black slaves. These are the dominant factors that have influenced the expansion of the fantastic short story of the 19th and 20th century.

The work continues with the tale production of Gabriel García Márquez, which contains more than thirty tales in four collections, and it describes its genesis in a chronological way and its characteristic attributes.

The second part of the work is focused on the very analysis of the *Strange Pilgrims*. The short stories were being written during a few decades, the author was rewriting, changing and rearranging them and he also used them as a film and TV series screenplays. The stories are very autobiographic. As García Márquez worked as a journalist, he tells the fictional stories in a real way, going straight to the details. On one hand, the theme of peregrination, which is also present in the name of the book, can be interpreted as the peregrination of the characters who live in the foreign countries; as the human presence on the Earth, which is just temporary, but on the other hand the name is supposed to relate to the journey the tales went through before they finally found their place in the book.

I’ve made an analysis of three main themes, the Latin Americans in Europe, the magic realism and the death. In each short story, I tried to find the essential moments, phrases and acts that have the connection with dealing themes, then I looked for the opinions and observations of the authors of the secondary literature that discuss the same topics. After that, I applied the information from the secondary literature to the particular extracts and I attempted to formulate the conclusions.

Strange Pilgrims is the first work of the Colombian writer that treats the stay of the Hispanics out of the American continent. In their minds, there are the feelings of loneliness, solitude, and misunderstanding. In the foreign countries, they lose their identity and in the majority of cases they can't adapt themselves to the new life. García Márquez criticizes the European superiority, because the Europeans look at the Hispanics with contempt and disdain. In that way the author points out that the Europeans aren't any superior nation that could control other ones and force their points of view upon them.

The magic realism has made up the substantial part of García Márquez's literary work. Nevertheless, in these tales the magic realism isn't as well-marked as in other books of his. Despite the fact, in every tale we find the fantastic elements which merge in with the reality, so we sometimes don't pay attention to them. The most representative example of the magic realism is, no doubt, the tale „Light is Like Water“.

García Márquez doesn't omit the motive of the death, as usual. However, in this collection he pays more attention to it. This comes from the fact that during the finishing of the book, García Márquez was suffering from a serious illness, so he was able to become aware of the finality of the human being. Reading the short stories, we realize that the death makes a substantial part of the life and there is no way to escape from it. The death often affects the lives of the characters, but on the other hand, García Márquez shows the solution to survive in the characters of Mr. President and María dos Prazeres, who forget about the death and come back to the living ones.

Strange Pilgrims is a collection of short stories, in which García Márquez managed to depict the untransferable feelings of people who leave their homeland and who have to accept the manners and rules of the new world. The short story complex is characterized by the thematic unity that makes the reader perceive these twelve tales as a cohesive whole, as García Márquez had wished.
