Oponentský posudek bakalářské práce Lucie Havlíkové

Témata ve *Dvanácti povídkách o poutnících* Garcíi Márqueze

García Márquez je u nás znám především jako romanopisec; neméně důležitou složkou jeho rozsáhlého díla jsou však povídky.

Doce cuentos peregrinos představuje dvanáct ne příliš rozsáhlých textů, které po mnoha peripetiích a téměř dvaceti letech zůstaly z původních šedesáti čtyř námětů, které spojovalo téma „co se Latinoameričanům přihodilo v Evropě“.

Lucie Havlíková si stanovila jako cíl bakalářské práce stanovit a analyzovat základní témata povídek, a to „Latinoameričané v Evropě“, „Magický realismus“ a „Smrt“.

Nejprve nabízí stručný životopis autora a definuje termín téma; vzhledem k tomu, že jde o stěžejní pojem této práce, očekávala bych zevrubnější pojednání a především jasnější vymezení vůči termínu motiv – neboť motivům se autorka tolik věnovat nechce.

Přínosné jsou poznámky o hispanoamerické povídce, důraz je kladen především na fantastickou povídku; není to však rozhodně jediný typ, se kterým se v hispanoamerické tradici setkáváme a je otázkou, jestli García Márquez píše fantastické povídky – to není v práci řečeno.

Co se týče tří analyzovaných témat, autorka dokládá, že jde o první dílo, které García Márquez zasazuje do Evropy a na mnoha úryvcích ukazuje, jak Latinoameričané přinášejí do Starého světa jiný pohled, jinou víru, a proto mnohdy narážejí na nepochopení. Navíc je tam často zastihne smrt – další téma, které se ve většině povídek v různých podobách objevuje.

Otazníky dle mého vzbuzuje třetí téma: magický realismus. Jedná se o téma? Není to spíše způsob nahlížení a popisování reality, navíc – jak víme – velmi těžko definovatelný? A jsou tedy povídky fantastické či „magicko-realistické“?

Pojednání o magickém realismu jako o jednom z témat knihy považuji za neadekvátní a navíc v textu práce není jasně vysvětlené a vymezené. Tak například na str. 36 se dozvídáme, že „jen stěží můžeme ucítit závan fantastična...“, dále „že neskutečno, nereálno, ani postavy nebo zážitky z fantastických dimenzí netvoří základ *Dvanácti povídek o poutnících*, jak jsme u autora zvyklí z předchozích děl“ (nezapomínejme, že ani předchozí díla tyto prvky vždy neobsahují.) Autorka dochází k závěru, že jediná povídka, která zcela koresponduje s fantastickým světem magického realismu je „Světlo je jako voda“ (str. 40). Proč? A je-li tomu tak, proč je tedy magický realismus jedním ze tří stěžejních témat?

Chápeme-li magický realismus jako ono - u Garcíi Márqueze tak časté - hyperbolické popsání skutečnosti, pak jsou jeho prvky přítomny v téměř všech povídkách, ovšem ne jako téma – to naopak různá témata jsou tímto způsobem zpracována.

Lucie Havlíková zvolila zajímavé téma a prokázala schopnost pracovat se sekundární literaturou, chybí však závěr (to, co je uvedeno v kapitole „závěr“ s pojednávaným dílem nesouvisí), ve kterém by autorka obhájila své teze a vysvětlila, k čemu v práci dospěla.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Mgr. Dora Poláková PhD.